ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ÂN THẠNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-KT

V/v tăng cường công tác quản lý,

thu gom rác thải trên kênh,

mương, sông, suối.

                Ân Thạnh, ngày 27 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

      - Các cơ quan, đơn vị;

      - Các ban, ngành, đoàn thể liên quan;

      - Các ban thôn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện Hoài Ân tại Công văn số

273/UBND-TNMT ngày 26/3/2024 về việc tăng cường công tác quản lý, thu gom

rác thải trên kênh, mương, sông, suối.

Nhằm tăng cường công tác thu gom, xử lý rác thải, nâng cao trách nhiệm

của các các tổ chức, cá nhân trong hoạt động thu gom, xử lý rác thải trên các tuyến

sông, kênh, mương, sông, suối. UBND xã Ân Thạnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

các ban, ngành, đoàn thể liên quan và các ban thôn tổ chức thực hiện một số nội

dung sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 5/KH-UBND ngày 07/6/2023
của UBND huyện Hoài Ân về triển khai công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt
trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày
29/02/2024 về triển khai công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện
năm 2024; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 01/03/2024 của UBND xã Ân Thạnh
về việc triển khai công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn năm 2024.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về quản lý rác
thải sinh hoạt nói chung và rác thải trên kênh, mương nói riêng như: Điều 75, 76
của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;  khoản 2 Điều 8 của Luật Thủy lợi năm
2017; Điều 20 Nghị định số 03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ quy
định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai, thủy lợi,
đê điều; điểm d khoản 2 Điều 25 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022
của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi
trường. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đề xuất xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân
có hành vi xả thải, rác thải sinh hoạt và chất thải nhựa vào các tuyến sông, kênh,
mương trên địa bàn xã.

- Trưởng các ban thôn kiểm tra, rà soát và thống kê lượng rác thải tồn đọng
trên các tuyến sông, kênh, mương, sông, suối... trên địa bàn thôn mình quản lý; xây
dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc thu gom, xử lý rác thải theo quy định. Báo
cáo kết quả thực hiện công tác thu gom rác thải kênh mương, sông, suối... trên địa
bàn cho UBND xã (qua bộ phận Địa chính NN-XD&MT xã) trước ngày 28/3/2024
để tổng hợp, báo cáo UBND huyện.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-03-2022-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-phong-chong-thien-tai-500041.aspx?anchor=dieu_20
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-45-2022-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-bao-ve-moi-truong-484772.aspx?anchor=dieu_25

2

- Địa chính NN-XD&MT xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của

các ban thôn và tổng hợp báo cáo cho UBND xã để theo dõi, chỉ đạo. Đồng thời

tham mưu báo cáo UBND huyện.

- Tài chính - Kế toán phối hợp với Địa chính NN-XD&MT xã theo dõi,

hướng dẫn các thôn lập dự trù kinh phí và đề xuất UBND xã hỗ trợ thực hiện công

tác thu gom rác thải kênh mương, sông, suối... theo chỉ đạo của UBND huyện.

         Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể liên quan và các ban

thôn  nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Tính

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T16:56:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Thụy Hoàng Khuyên<khuyenlth@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T11:19:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Đức Tính<tinhtd@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T15:53:58+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Thạnh<anthanh@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T15:54:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Thạnh<anthanh@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!